re missos supra docuimus ad suos ciues perueniunt: quorum au-
 toritate facile adducti cœsarissq; nomine persuasi à Rege Iuba
 desciscunt: celeriterq; cuncti arma capiunt contraq; regem
 facere non dubitant. Quibus rebus cognitis Iuba distractus
 triplici bello necessitateq; coactus de suis copiis quas contra
 cœarem adduxerat sex cohortes infine regni sui mittit que
 essent presidio contra getulos. Cœsar brachijs perfectus pro-
 motisq; usq; eo quo telum ex oppido abiici non posse: castra
 munit: balistis scorpionibus telisq; ante frontem castrorum
 contraq; oppidum collocatis defensorei muri deterrere no
 intermittit: eaq; quinq; legiones ex superioribus castris de-
 ducit. Qua facultate oblata illustiores notissimiq; cons-
 pedum amicorum propinquorumq; efflagitabant: atq; in-
 ter se colloquebantur. Que res quid utilitatis haberet cœsa-
 rem non fallebat. Namq; getuli ex equitatu regio nobiliores
 equitumq; prefecti: quorum patres cum mariis ante meru-
 erat: cumq; beneficio agris finibusq; donatis post Sillæ
 uictoriam sub hiemsalis regis erat dati potestatem occasi-
 one accepta nocte iam luminibus accensis cum equis colo-
 nibusq; suis circiter mille perfigunt in cœaris castra que
 erant in campo proxime locum uite locata. Quos postq;
 Scipio quiq; cum eo erant cognoverunt: cum comoti exta-
 li incommodo essent ferre per id tempus. M. aquinum cum
 C. sacerdoti loquentem uidérunt. Scipio mittit ad aquini-
 um nihil attinere eum cum aduersarijs colloqui. Cum au-
 tem nihilominus eius sermonem nuncius ad se referret: di-
 ceretq; ut reliqua que ipse uellet perageret uiator: prop-
 terea a Iuba ad eum est missus qui diceret audiente sa-
 cerni: uerat te rex colloqui. Quo nuncio perterritus disces-
 sit: & dicto audiens fuit: regi usu uenisse. Hoc cui româ-

no miror & ei qui ab re pu. honores accepisse & incolumi pa-
tria fortunisq; omnibus hinc barbaro potius obedientem
fuisse. q; aut Scipionis obtemperasse nuncio aut cæsaris
eiusdem partis ciuibus incolumem reuerti malle atque
etiam & superbius iub; factum non imm. aquinum
hominem nouum parvumq; Senatorem. sed in Sci-
pionem hominem illa familia dignitate honoribus
prestantem. Namq; cum Scipio sagulo purpureo ante
regis aduentum uti solitus esset. dicitur tuba cum eo egis-
se non oportere illum eodem uestitu uti atq; ipse ute-
retur. Itaq; factum est illico. ut Scipio ad album se uesti-
tum transferret. & iub; homini superbissimo inertis-
simog; obtemperaret. Postero die uniuersas hominum
kopias de castris omnibus dedicunt. & supercilium
quoddam excelsum nacti non longe a cæsar's castis
aciem constituant. atq; ibi constiunt. Cæsar item
producit kopias. celeriterq; iis instudis ante suas mu-
nitiones que erant in campo constitutæ sine dubio
existimans ultro aduersarios cum tam magnis copijs
auxiliisq; regis essent prædicti. promptiusq; proslivissent.
ante se concursuos propriisq; accessuros equo circuunc-
tus legionisq; cohortatus signo dato accessum hostium
aucupabatur. Ipse enim à suis munitionibus longius no
sine ratione procedebat quod in oppido uizite quod Scipio te-
nebat hostium erant cohortes armate. Eidem autem oppido
ad dextrum latus eius cornu erat appositum. uerebaturq;
ne si pretergressus esset ex oppido quod eruptione facta ab
latere cum adhorti conciderent. Preterea hec quoq; eum
causa tardaruit quod erat locus quidam perimpeditus an-
te aciem Scipionis quem suis impedimento ad ulterius

occurrentum fore existimabat. Non arbitror esse pretermit-
 tendum quemadmodum exercitus utriusq; fuerint in
 aciem instrudi. Scipio hoc modo aciem direxit. Colloca-
 bat in fronte suas & sub legiones. postea autem numi-
 das insubsidaria acie ita extenuatos & in longitudine
 directos ut procul simplex esset acies media a legionariis
 militibus uideretur in cornibus autem duplex esse exis-
 timabatur. Elephantos dextro sinistroq; cornu collocau-
 erat equalibus inter eos interuallis interiectis. post autem
 elephantos armaturas leuis numidasq; auxiliarios subs-
 tituerat. Equitatum frenatum uniuersum in suo dextro
 cornu disposuerat. sinistrum eum cornu oppido uirita cla-
 udebatur. neq; erat spatum equitatus explicandi. pre-
 terea numidas leuisq; armature infinitam multitudi-
 nem ad dextram partem sue aciei opposuerat fere interiec-
 to non minus mit pī spatio & ad collis radices magis appu-
 lerat. longiusq; ab aduersariorum suisq; copiis promoueba-
 tur. Id hoc consilio ut cum acies due inter se occurrisset
 initio certaminis paulo longius eius equitatus circuuectus
 ex improviso clauderet multitudine sua exercitum cesa-
 ris atq; perturbatum iaculis contingenteret. Hec fuit ratio Sci-
 pionis eo die preliandi. Cesaris autem acies hoc modo fuit
 collocata. ut a sinistro eius cornu ordinar & perueniam ha-
 buit in sinistro cornu legionem xxx & xxviii. xii. & xiii.
 xxvii. xxvi. in media acie est circa ipsum dextrum cor-
 nu. Secundam aciem fere in earum legionum parte co-
 hortium collocauerat. Preterea extironum adiecerat pa-
 ucas. Terciam autem aciem in sinistrum suum cornu con-
 tulerat & usq; ad aciei sue medianam legionem porreverat.
 & ita collocauerat ut sinistrum suum cornu triplex. Ideo

consilio fecerat: ut suum dextrum latus munitionibus adiuuaretur. Sinistrum autem equitatus hostium multitudini uti resisti posse laboraret. Eodemque suum omnem equitatum contulerat: & quod ei parum confidebat presidio his equitibus legionem quintam premiserat: leuemque armaturam inter equites interposuerat. Sagittarios uarie palliis locis certis: maximeque in cornibus collocauerat. Sic utrorumq; exercitus instructi non plus passi ccc. interiecto spatio quod forsitan ante id tempus accidet nunq; quin dimicaretur. a mane usq; ad horam decimam diei persistenunt. Itaque cesar dum exercitum intra munitiones suas reducere ceperisset: subito uniuersus equitatus ulterior numidarum getulorumq; sine frenis ad dexteram partem semouere: propiusque cesaris castris que erant in colle se conferre cepit. Frenati autem Labieni equites in loco permanere: legionesque distinere: cum subito pars equitatus cesaris cum leui armatura contra getulos in iussu: ac temere longuis progrelli paludemque transgressi: multitudinem hostium pauci substinerere non potuerunt: leuique armatura deserti ac pulsi conuulneratiq; uno equite amissi: multis equis saucius leuis armature xxvi. occisis ad suos refugerunt. Quo secundo equestri puelio facto: Scipio letus in castra nocte copias rediuxit. Quod proprium gaudium fortuna bellantis tribuere non decreuit: namque postero die cesar cum parte equitatus sui Leptim frumentandi causa in itinere predatores equites numidas getulosque ex improviso adhorti circiter centum partim occiderunt: partim uiuorum potiti sunt. Cesare interim quotidie legiones in campum dedicere: atque opus facere: uallumque & fossamque medium campum ducere: aduersariorumque excursionib;